
PÁGINA 1                              Nº 151          11 DE AGOSTO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  11 DE AGOSTO DE 202 151

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por intermédio da Portaria nº 948/2025 - GP, de 
21 de janeiro de 2025.

JOSE GOMES DA SILVA, matricula nº 329 – Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, matrícula n° 6.138 – Membro
LAURIANA MARTINS DOS SANTOS, matricula nº 5.622 - Membro
FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, matricula nº 9.185
Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão, nos termos do artigo n° 131, da Lei Complementar 
n° 72, de 28 de junho de 1999, Lei do Estatuto do Servidor Público Municipal de São 
Gonçalo do Amarante.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de agosto de 2025

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
     Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 396/2025-SEMARH, de 11 de agosto de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Gestante a Servidora 
Pública Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com os artigos 70, III e 73, “a”, da Lei Complementar Municipal nº 72/1999 com as 
alterações da Lei Complementar nº 053/2009, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Gestante à servidora do quadro 
desta Prefeitura, THAYNNA CAVALCANTI DA COSTA, cargo de Chefe de Gabinete, 
matrícula nº 107.840, lotada na Secretaria Municipal do Idoso e da Pessoa com 
Deficiência-SEMIPD, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 15/07/2025 
a 10/01/2025, conforme consta nos autos do Processo Administrativo Memorando 
Sistema 1Doc nº 17.868/2025, devendo retornar a suas funções em 11 de janeiro de 
2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 15 de julho de 2025, na forma do Parecer Jurídico/Despacho 
Sistema 1Doc. n° 3- 17.868/2025, de 07/08/2025.
.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 041/2025
PROCESSO Nº 66226/2025

A Secretária Municipal de Saúde do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO o disposto no Art. 74, 
inciso V, da Lei Federal n° 14.133 de 01 de abril de 2021, e com fundamento no art. 12, 
Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de dezembro de 2023.
 Art. 74 - É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos 
de:
V - Aquisição ou locação de imóvel cujas características de instalações e de localização 

PORTARIA Nº 394/2025-SEMARH, de 11 de agosto de 2025.

Instaura Processo Administrativo Disciplina - PAD, em 
desfavor de Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas 
deferidas pelo Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 
129/2025, de 28 de fevereiro de 2025

RESOLVE:    
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD) com a 

finalidade de apurar eventuais responsabilidades administrativas relacionadas a 
Acumulo de Cargos atribuídas a servidora ANA CAROLINE DE LIMA SARAIVA 
matrícula nº 89.885, ocupante do Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania-SEMTASC, relativas aos fatos descritos no 
Protocolo Sistema 1Doc nº 3.366/2025, de 19/07/2025 e em conformidade com as 
informações contidas nos Despachos Administrativos 1Doc. Nºs 8,9 e 10- 3.366/2025, 
examinar atos e fatos conexos que venham a surgir no decorrer da instrução 
processual.

Art. 2º O Processo Administrativo Disciplinar será conduzido pelos 
servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por intermédio da Portaria nº 948/2025 - GP, de 
21 de janeiro de 2025.

JOSE GOMES DA SILVA, matricula nº 329 – Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, matrícula n° 6.138 – Membro
LAURIANA MARTINS DOS SANTOS, matricula nº 5.622 - Membro
 FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, matricula nº 9.185
Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão, nos termos do artigo n° 131, da Lei Complementar 
n° 72, de 28 de junho de 1999, Lei do Estatuto do Servidor Público Municipal de São 
Gonçalo do Amarante.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de agosto de 2025

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
     Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 395/2025-SEMARH, de 11 de agosto de 2025.

Instaura Processo Administrativo Disciplina - PAD, em 
desfavor de Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas 
deferidas pelo Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 
129/2025, de 28 de fevereiro de 2025

RESOLVE:    
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD) com a 

finalidade de apurar eventuais responsabilidades administrativas atribuídas ao 
servidor EDSON GOMES CARDOSO matrícula nº 20.695, ocupante do cargo de 
Subsecretário, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos-SEMSUR relativas 
aos fatos descritos no Memorando Sistema 1Doc nº 18.112/2025, de 08/08/2025 e em 
conformidade com os anexos e informações contidas no Despacho Administrativo 
Inaugural 1Doc. Nº  18.112/2025, examinar atos e fatos conexos que venham a surgir 
no decorrer da instrução processual.

Art. 2º O Processo Administrativo Disciplinar será conduzido pelos 



PÁGINA 2                              Nº 151          11 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

Pereira dos Santos, 5064, Quadra 0001, Loteamento Bosque das Tulipas, São 
Gonçalo do Amarante/RN, Galpão nº 22, destinado ao funcionamento do Centro de 
Abastecimento Farmacêutico (CAF) da Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo 
do Amarante/RN, conforme Termo de Referência.
DA VIGÊNCIA: O presente contrato será pelo prazo de 12 (doze) meses, com vigência 
a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do art. 106 da Lei nº 
14.133/2021, e do art. 51, I, da Lei 8.245/91.
VALOR: A Locatário(a) pagará à Locador(a), mensalmente, pela locação já identificada 
na cláusula de que trata o objeto, a importância mensal de R$ 14.047,95 (Catorze mil, 
quarenta e sete reais e noventa e cinco centavos), perfazendo a quantia global de R$ 
168.575,40 (Cento e sessenta e oito mil, quinhentos e setenta e cinco reais e quarenta 
centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente termo 
correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do 
Município deste exercício, na seguinte dotação orçamentária:  UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 30 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; FUNÇÃO: 10 – SAÚDE; 
SUBFUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA; PROGRAMA: 3030 - GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2049 - BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DA ATENCAO BÁSICA; ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS (PESSOA JURÍDICA); FONTE DE 
RECURSO: 1600000 - CUSTEIO SUS FEDERAL – TRANSFERÊNCIAS FUNDO A 
FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL – 
BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; FUNÇÃO: 10 – 
SAÚDE; SUBFUNÇÃO: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL; 
PROGRAMA: 3033 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE; PROJETO/ATIVIDADE: 2042 - 
BLOCO DE FINANCIAMENTO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS (PESSOA JURÍDICA); 
FONTE DE RECURSO: 15001002 - DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE COM RECURSOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS / 1600000 - CUSTEIO SUS FEDERAL – TRANSFERÊNCIAS FUNDO A 
FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL – 
BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; FUNÇÃO: 10; 
SAÚDE SUBFUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA; PROGRAMA: 3030 - GESTÃO DA 
ATENÇÃO BASICA À SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2275 - FORTALECIMENTO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA; ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS (PESSOA JURÍDICA); FONTE DE RECURSO: 1600000 - CUSTEIO 
SUS FEDERAL – TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL – BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 - 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; FUNÇÃO: 10 – SAÚDE; SUBFUNÇÃO: 122 - 
ADMINISTRAÇÃO GERAL; PROGRAMA: 3032 - GESTÃO E INVESTIMENTO EM 
SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2271 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS (PESSOA JURÍDICA); FONTE DE RECURSO: 
15001002 - DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE COM 
RECURSOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS.
São Gonçalo do Amarante/RN, de 07 de agosto de 2025.

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN
CNPJ sob o n° 08.079.402/0001-35

TEREZINHA GUEDES RÊGO DE OLIVEIRA 
 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ORDENADORA DE DESPESA DA PASTA
LETÍCIA GOMES BEZERRA DE ARAÚJO

M B EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ sob o n° 04.078.668/0001-02

(LOCADOR(A)

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO nº 
186/2025

Processo n.º 7734/2024
Pregão Eletrônico n° 031/2024
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, com sede a 
Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro – CNPJ nº 08.079.402/0001-35, através da 
Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA: Empresa CACTOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALAR LTDA, inscrito no CNPJ: 42.591.738/0001-10, com sede na 
Rua Para Nº 261, Neopolis, Natal/RN
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando a inserção do disposto na Cláusula Terceira – Da 
Dotação Orçamentária, passando a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para 
o corrente exercício através da Lei Nº 2.304 de 27 de dezembro de 2024, Lei 
Orçamentária Anual – LOA 2025: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE; FUNÇÃO: 10 – SAÚDE; SUBFUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO 
BÁSICA; PROGRAMA: 3030 - GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE; 

tornem necessária sua escolha.
 CONSIDERANDO que o Município de São Gonçalo do Amarante/RN, não dispõe de 
imóvel próprio que possa ser cedido para o funcionamento do Centro de Abastecimento 
Farmacêutico (CAF) da Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do 
Amarante/RN, vê-se que é necessário ao funcionamento do Centro de Abastecimento 
Farmacêutico (CAF) da Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do 
Amarante/RN;
CONSIDERANDO a manifestação jurídica através de parecer favorável da Assessoria 
Jurídica;
CONSIDERANDO que a Pessoa Jurídica M B Empreendimentos e Construções Ltda, 
CNPJ nº 04.078.668/0001-02, com sede a Rua Paulo Barros de Goes, nº 1840, Sala 
104, Lagoa Nova, Natal/RN, apresentou imóvel compatível com as finalidades 
precípuas da administração, bem como documentação necessária para contratação 
com o Poder Público e proposta compatível com o valor de mercado, correspondente 
ao valor global de R$ 168.575,40 (Cento e sessenta e oito mil, quinhentos e setenta e 
cinco reais e quarenta centavos), período de 12 (doze) meses, as despesas resultantes 
do presente termo serão custeadas por recursos específicos alocados no Orçamento 
Geral do Município para este exercício, conforme a seguinte dotação orçamentária: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; FUNÇÃO: 10 – 
SAÚDE; SUBFUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA; PROGRAMA: 3030 - GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2049 - BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DA ATENCAO BÁSICA; ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS (PESSOA JURÍDICA); FONTE DE 
RECURSO: 1600000 - CUSTEIO SUS FEDERAL – TRANSFERÊNCIAS FUNDO A 
FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL – 
BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; FUNÇÃO: 10 – 
SAÚDE; SUBFUNÇÃO: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL; 
PROGRAMA: 3033 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE; PROJETO/ATIVIDADE: 2042 - 
BLOCO DE FINANCIAMENTO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS (PESSOA JURÍDICA); 
FONTE DE RECURSO: 15001002 - DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE COM RECURSOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS / 1600000 - CUSTEIO SUS FEDERAL – TRANSFERÊNCIAS FUNDO A 
FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL – 
BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; FUNÇÃO: 10; 
SAÚDE SUBFUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA; PROGRAMA: 3030 - GESTÃO DA 
ATENÇÃO BASICA À SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2275 - FORTALECIMENTO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA; ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS (PESSOA JURÍDICA); FONTE DE RECURSO: 1600000 - CUSTEIO 
SUS FEDERAL – TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL – BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 - 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; FUNÇÃO: 10 – SAÚDE; SUBFUNÇÃO: 122 - 
ADMINISTRAÇÃO GERAL; PROGRAMA: 3032 - GESTÃO E INVESTIMENTO EM 
SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2271 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS (PESSOA JURÍDICA); FONTE DE RECURSO: 
15001002 - DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE COM 
RECURSOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS.
CONSIDERANDO toda documentação acostada aos autos e justificativas em anexo; 
RESOLVE:
1 – NÃO EXIGIR o procedimento licitatório para LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO a 
Av. Ruy Pereira dos Santos, 5064, Quadra 0001, Loteamento Bosque das Tulipas, São 
Gonçalo do Amarante/RN, destinado ao funcionamento do Centro de Abastecimento 
Farmacêutico (CAF) da Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do 
Amarante/RN. 
2 – O Município de São Gonçalo do Amarante/RN, efetuará o pagamento com a devida 
fiscalização dos órgãos deste município.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de agosto de 2025. 
TEREZINHA GUEDES RÊGO DE OLIVEIRA 

 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ORDENADORA DE DESPESA

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N° 293/2025
 PROCESSO Nº 66226/2025

Processo nº 66226/2025
Inexigibilidade de Licitação nº 041/2025
LOCATÁRIO(A): O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, pessoa 
jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob n° 08.079.402/0001-35, com sede a 
Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro, São Gonçalo do Amarante, através da 
Secretaria Municipal de Saúde
LOCADOR(A): M B Empreendimentos e Construções Ltda, CNPJ nº 04.078.668/0001-
02, com sede a Rua Paulo Barros de Goes, nº 1840, Sala 104, Lagoa Nova, Natal/RN
DO OBJETO: o objeto do presente contrato é a locação de imóvel situado à Av. Ruy 



PÁGINA 3                              Nº 151          11 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
FUDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal na forma do artigo 
136, IV da Lei nº 14.133, de 2021, assim como no Contrato Administrativo, e na melhor 
forma do Direito Administrativo.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do 
contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de agosto de 2025.
TEREZINHA GUEDES RÊGO DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 028/2025 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Telefonia Móvel Pessoal (SMP), destinado ao SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE com ligações ilimitadas em 
todo o Brasil, para linhas fixas e móveis de qualquer operadora, com franquia mensal 
de dados de 20GB e smartphones em comodato. Considerando o resultado do 
procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com a Pregoeira, foi 
conseguido valor de acordo com a prática do mercado; Considerando o que prevê o 
texto legal elencado no inciso IV, do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) licitante (s): Brisanet Serviços de 
Telecomunicações Ltda | Tipo: S/A – CNPJ: 04.601.397/0001-28. Valor Total 
Registrado: R$ 190.800,00 (cento e noventa mil e oitocentos Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de agosto de 2025.         
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE/SGA
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 028/2025
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Telefonia Móvel Pessoal (SMP), destinado ao SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE com ligações ilimitadas em 
todo o Brasil, para linhas fixas e móveis de qualquer operadora, com franquia mensal 
de dados de 20GB e smartphones em comodato. Considerando os atos praticados pela 
Pregoeira do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio; Considerando o que 
prevê o texto legal elencado no inciso IV, do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): Brisanet Serviços de 
Telecomunicações Ltda | Tipo: S/A – CNPJ: 04.601.397/0001-28. Valor Total 
Registrado: R$ 190.800,00 (cento e noventa mil e oitocentos Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de agosto de 2025. 
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE/SGA

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18060002/2025
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 14/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: THIAGO 
TIERRE DE LIMA, CNPJ nº 42.683.450/0001-76, com sede a Rua Jose Nascimento 
Filho, 430, Nova Esperança, Parnamirim/RN; Objeto: Contratação de empresa 
especializada em desenvolvimento de software, para licen-ciamento, implantação e 
suporte de solução digital integrada composta por: (i) Aplicativo multiplataforma 
(Android, iOS e Web) para prestação de serviços públicos digitais, incluindo 
funcionalidades de intermediação de serviços e atendimentos diversos; e (ii) Assistente 
Virtual (Chatbot) com integração ao WhatsApp, para autoatendimento multi-canal com 
linguagem natural (PNL) para entender e responder às perguntas dos usuários, 
capacidade de resposta automática, geração de relatórios e funcionalidades 
administrativas.  DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios– 
Exercício 2025– Projeto: 80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades da de 
apoio administrativo e operacional; Elemento de Despesa: 33.90.40 - Serviços de TI e 
Comunicação; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações 
posteriores. Valor contratado: R$ 61.900,00 (Sessenta e um mil e novecentos reais); 
LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de Agosto de 2025- 
ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– THIAGO TIERRE DE 
LIMA – CONTRATADO.

PROJETO/ATIVIDADE: 2049 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA ATENCAO BÁSICA; 
ELEMENTO DE DESPESA: 449052 -  EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE; FONTE DE RECURSO: 16000000 - CUSTEIO SUS FEDERAL – 
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES 
DO GOVERNO FEDERAL – BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE / 16010000 - ESTRUTURAÇÃO SUS FEDERAL - 
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES 
DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; FUNÇÃO: 10 – SAÚDE; SUBFUNÇÃO: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL; PROGRAMA: 3033 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2042 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE; ELEMENTO DE DESPESA: 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE; FONTE DE RECURSO: 16000000 - CUSTEIO SUS 
FEDERAL – TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL – BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE / 16010000 - ESTRUTURAÇÃO SUS 
FEDERAL - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA 
REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 - 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; FUNÇÃO: 10 – SAÚDE; SUBFUNÇÃO: 301 - 
ATENÇÃO BÁSICA; PROGRAMA: 3030 - GESTÃO DA ATENÇÃO BASICA À SAÚDE; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2275 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA; 
ELEMENTO DE DESPESA: 449052 -  EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE; FONTE DE RECURSO: 15001002 - DESPESAS COM AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE COM RECURSOS DE IMPOSTOS E 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS.
FUDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal na forma do artigo 
136, IV da Lei nº 14.133, de 2021, assim como no Contrato Administrativo, e na melhor 
forma do Direito Administrativo.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do 
contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de agosto de 2025.
TEREZINHA GUEDES RÊGO DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO nº 058/2025

Processo n.º 3443/2024
Pregão Eletrônico n° 020/2024
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, com sede a 
Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro – CNPJ nº 08.079.402/0001-35, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO:  ITAPEMED IMPORTADORA E  EXPORTADORA DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 
54.322.844/0001-88, com sede na Rua 434, n° 1603, Morretes, Itapema/SC 
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando a inserção do disposto na Cláusula Terceira – Da 
Dotação Orçamentária, passando a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para 
o corrente exercício através da Lei Nº 2.304 de 27 de dezembro de 2024, Lei 
Orçamentária Anual – LOA 2025: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 – F UNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2.049 – BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DA ATENCAO BASICA; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 – 
Equipamenteos e material permanente; FONTE DE RECURSO: 1601 – 
ESTRUTURAÇÃO SUS FEDERAL - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços 
Públicos de Saúde. FONTE DE RECURSO: 1600 – CUSTEIO SUS FEDERAL - 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 30 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; PROJETO/ATIVIDADE: 
2.042 – BLOCO DE FINANCIAMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE; 
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 – Equipamenteos e material permanente; 
FONTE DE RECURSO: 1600 – CUSTEIO SUS FEDERAL - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2.275 – FORTALECIMENTO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 – Equipamenteos e 
material permanente. FONTE DE RECURSO: 15001002 - Despesas com ações e 
serviços públicos de saúde com recursos de impostos e transferências de impostos. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  30 –  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.273 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CENTRO 
ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO - CER III; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 
– Equipamenteos e material permanente; FONTE DE RECURSO; 15001002 - 
Despesas com ações e serviços públicos de saúde com recursos de impostos e 
transferências de impostos. FONTE DE RECURSO: 1600 – CUSTEIO SUS FEDERAL 
- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                              Nº 151          11 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 5                              Nº 151          11 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 6                              Nº 151          11 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 151          11 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

CONCESSÃO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL - ASV

EMP - MENESES & PAIVA - PARTICIPACOES SOCIETARIAS LTDA, 
07.971.650/0001-23, torna público que recebeu da Secretária Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo de São Gonçalo do Amarante/RN – SEMURB-SGA a 
Autorização de Supressão Vegetal – ASV, de nº: 2024.5.2025.64300, com validade até 
04/08/2026 para o Loteamento Jardim Portugal SGA, localizado Rua Elson Benévolo 
Xavier, Guajiru, São Gonçalo do Amarante/RN.
 

Clênio Emanuel Meneses Paiva 
Administrador

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA


